CONSELHO REGIONAL

DE PROFISSIONAIS DE RELAÇÕES PÚBLICAS – 2ª REGIÃO

1
(11)3872-4020 – (11) 94708-9350 | adm@conrerp2.org.br | www.conrerp2.org.br

ATA DE REUNIÃO DA 10ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP 2ª REGIÃO

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, ás nove horas e
doze minutos, teve início de forma on-line via meeting, a 9ª Plenária Ordinária do
Conrerp 2ª Região.

1. Abertura e Informações Iniciais

 O presidente Arthur Braga declarou aberta a plenária e informou sobre as
conquistas recentes, incluindo a superação da meta de arrecadação
orçamentária para o ano, com arrecadação ultrapassando meio milhão de
reais, fruto do trabalho conjunto da diretoria executiva e tesouraria.

 Foi informado o processo final de contratação de estagiário para suprir a
licença maternidade da Samara e a realocação do Guilherme, assegurando
apoio administrativo durante transição.

2. Prestação de Contas e Situação Financeira

 Guilherme apresentou o atendimento administrativo e as demandas
crescentes, destacando dificuldades na geração de protocolos para controle de
e-mails, mas projeção para automatização via sistema federal no próximo ano.

 Registrou-se o volume de solicitações de registro e baixa, incluindo alta de
registros de pessoas jurídicas devido a licitação no Ministério da Fazenda.

 Apresentação detalhada dos balancetes dos meses de julho, agosto e
setembro, com análise de receitas, despesas, superávits financeiros e
patrimoniais, bem como justificativas de variações mensais.

 Discussão sobre a periodicidade do envio de balancetes (mensais ou
trimestrais) e alinhamento com o Tribunal de Contas e CONFERP.

 Explicação sobre cancelamento de receitas previstas que não serão
arrecadadas, suplementação de despesas principalmente com pessoal devido à
contratação de funcionários adicionais e adequações no orçamento.

 Apresentação e aprovação da reformulação orçamentária para 2025, com
aumento da previsão de receita para 600 mil reais e detalhamento das receitas
e despesas correspondentes.

 Proposta orçamentária para o ano seguinte (2026) com previsão de receita de
680 mil reais, incluindo receitas de anuidade, exploração de bens e serviços, e
previsão detalhada das despesas.

CONSELHO REGIONAL

DE PROFISSIONAIS DE RELAÇÕES PÚBLICAS – 2ª REGIÃO

2
(11)3872-4020 – (11) 94708-9350 | adm@conrerp2.org.br | www.conrerp2.org.br

 Informações adicionais sobre esforços para recuperação de inadimplência,
cobrança administrativa e possíveis processos judiciais após o início do
exercício fiscal.

3. Anuidades e formas de pagamento

 Apresentação da tabela de anuidades para 2026, destacando reajuste baseado
na inflação e valores diferenciados para pessoas físicas, jurídicas e categoria de
unipessoal.

 Anúncio da implementação de novas formas de pagamento, incluindo
pagamento via cartão de crédito e Pix, já disponível desde o início do ano.

 Debate sobre a isenção de anuidades para conselheiros, explicando que não é
possível pela legislação e regimento, mas está em estudo um projeto para
conceder verbas de representação ("jetons") para conselheiros que
desempenham atividades efetivas no conselho.

4. Relação com o Conselho Federal (CONFERP) e Reforma do Regimento

 Relato e reconhecimento da melhora na relação entre o Conferp e o Conrerp,
com alinhamento e colaboração sem episódios de embate, destacando que as
dificuldades anteriores foram causadas por gestões anteriores com posturas
opositoras.

 Explicação sobre a importância da reforma do regimento interno do CONFERP
para atualizar regras e permitir alterações no regimento regional, citando
avanços, como a comissão de fiscalização e a maior escuta ativa da nova
diretoria executiva do CONFERP.

 Informação sobre a atualização da RN43 para incluir cursos conexos na atuação
do profissional de relações públicas, ampliando o reconhecimento de
formações técnicas pelo conselho.

5. Relatório Integrado de Gestão

 Apresentação da necessidade de elaboração do novo modelo de relatório
integrado de gestão, agora dividido em três blocos que envolvem a presidência,
secretariado e tesouraria, com prazos para envio ao CONFERP e Tribunal de
Contas.

 Orientações para as comissões elaborarem seus relatórios de ações e
atividades desenvolvidas para compor o relatório final.

CONSELHO REGIONAL

DE PROFISSIONAIS DE RELAÇÕES PÚBLICAS – 2ª REGIÃO

3
(11)3872-4020 – (11) 94708-9350 | adm@conrerp2.org.br | www.conrerp2.org.br

6. Evento do Prêmio de Relações Públicas 2025

 Confirmação da realização do prêmio em 5 de dezembro de 2025, com local e
troféus já definidos, além da certificação dos indicados que estavam pendentes
pela ausência de gestão anterior.

 Planejamento para o evento, incluindo recepção, envio de convites e
montagem de kits para premiação que será adaptada para gênero dos
vencedores.

 Introdução da nova premiação “Destaque Acadêmico em Relações Públicas”
para o próximo ano, que reconhecerá talentos acadêmicos da área.

7. Próximas Reuniões e Planejamento das Plenárias

 Comunicado sobre a necessidade de definição das datas das próximas plenárias
para 2026, com consulta sobre manutenção do formato remoto e horário
(sábados pela manhã).

 Informação sobre a obrigatoriedade de realizar pelo menos seis reuniões
extraordinárias e reuniões da diretoria executiva anualmente, além de reuniões
bimestrais para alinhamento com os conselheiros.

8. Considerações Finais e Encerramento

 Espaço aberto para manifestações, com agradecimentos pela participação e
reconhecimento do empenho da diretoria e demais participantes.

 Declaração de encerramento da 10ª plenária pelo presidente Arthur Braga.

		2026-01-23T11:27:07-0300
	CONSELHO REGIONAL DE PROF DE RELACOES PUBLICAS SP:43660075000101